
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data## 
Oggetto: PR Marche FESR 2021-2027. Asse 2, Obiettivo specifico 2.7, Azione 2.7.1, 

Intervento 2.7.1.1. Approvazione del Bando «Sviluppo delle infrastrutture verdi 
in ambito non urbano» e prenotazione dell’impegno di spesa pari a complessivi 
3.000.000,00 Euro.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria e il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18/2021 recante Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale;

VISTA la L.R. n. 7/2011 e successive modificazioni e integrazioni ad oggetto «Attuazione della 
Direttiva 2006/123/CE sui servizi del mercato interno e altre disposizioni per l’applicazione di 
norme dell’Unione Europea e per la semplificazione dell’azione amministrativa. Lgge 
comunitaria regionale 2011»;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 di 
«Approvazione definitiva del Programma regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. n. 2 
ottobre 2006, n. 14, articolo 6»;

VISta la DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 «Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) della Regione Marche – Programma regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – 2021-2027»;

VISTA la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-
2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 Approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023. Documento tecnico di accompagnamento del 
triennio 2024-2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-
2026; 

VISTA la DGR n. 1345/2021 Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera f) e 41 commi 1 
e 2 L.R. n. 1/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti;



2

VISTA la DGR n. 1523/2021 Articoli 4 comma 2 lettere b) e c), 13 e 14 della L.R. n. 18/2021. 
Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale;

VISTA la DGR n. 1667/2021 Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41 commi 1 
e 2 della L.R. n. 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori;

VISTA nota ID n. 30992104 del 9 ottobre 2023 con la quale il dirigente della Direzione 
programmazione integrata delle risorse comunitarie e nazionali ha autorizzato l’utilizzazione 
delle risorse del PR FESR Marche 2021-2027 a carico del capitoli 2090910115, 2090910116, 
2090910117, 2090920066, 2090920067 e 2090920068 a valere sul bilancio 2023-2025, 
annualità 2024 e 2025; 

DECRETA
1) di approvare il bando «Sviluppo delle infrastrutture verdi in ambito non urbano» di cui 

all’Allegato A, parte integrante del presente atto, in attuazione della DGR n. 203/2023 – 
Azione 2.7.1 del PR FESR Marche 2021-2027;

2) di approvare i seguenti allegati al bando di cui al punto precedente, parti integranti del 
presente atto:
Allegato A2 – Allegato B, Scheda sintetica
Allegato A10 – Allegato J, Linee guida DNSH
Allegato A12 – Allegato L, Dichiarazione di conformità rispetto al principio DNSH;

3) di rendere disponibili il bando di cui al punto 1 e gli allegati di cui al punto 2 sulla 
piattaforma SIGEF;

4) di assumere una prenotazione di impegno di spesa pari a 3.000.000,00 Euro a carico 
dei capitoli del Bilancio 2024-2026, annualità 2024 e 2025, come di seguito specificato:

CAPITOLO DESCRIZIONE ANNO 2024 (Euro) ANNO 2025 (Euro)
2090910115 PR Fesr 2021/2027 - Contributi per spese 

correnti per mantenimento e ripristino di 
specie e habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota ue (50%)

125.000,00 125.000,00

2090910116 PR Fesr 2021/2027 - Contributi per spese 
correnti per mantenimento e ripristino di 
specie e habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota stato (35%) 

87.500,00 87.500,00

2090910117 PR FESR 2021/2027 - Contributi per spese 
correnti per mantenimento e ripristino di 
specie e habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota regione (15%)

37.500,00 37.500,00

2090920066 PR FESR 2021/2027 - Contributi c/capitale 
per mantenimento e ripristino di specie e 
habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota ue (50%) 

625.000,00 625.000,00

2090920067 PR FESR 2021/2027 - Contributi c/capitale 



3

per mantenimento e ripristino di specie e 
habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota stato (35%) 

437.500,00 437.500,00

2090920068 PR FESR 2021/2027 - Contributi c/capitale 
per mantenimento e ripristino di specie e 
habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota regione (15%) 

187.500,00 187.500,00

TOTALE            1.500.000,00               1.500.000,00 

5) di prendere atto delle dichiarazioni di conformità della proposta di bando agli obiettivi 
del Programma e ai contenuti della scheda MAPO di riferimento e dell’autorizzazione 
all’utilizzo dei fondi da parte della Direzione Programmazione integrata delle risorse 
comunitarie e nazionali, contenute nelle note ID n. 30992104 del 9 ottobre 2023 e ID n. 
31638074 del 15 dicembre 2023;  

6) di pubblicare il presente atto per estratto sul BURM ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 
17/2003;

7) d pubblicare il presente atto in formato integrale nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale.

Attesta inoltre, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non ci si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il dirigente ad interim
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento
   La Direttiva 92/43/CEE è relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi-naturali e 
della flora e fauna selvatiche. 
   La Direttiva 2009/147/CE concerne la conservazione degli uccelli selvatici.
   Il DPR n. 357/97 e successive modifiche e integrazioni è il regolamento che reca l’attuazione 
della Direttiva 92/43/CEE e che conferisce alle Regioni le funzioni relative all’individuazione e 
alla gestione dei siti (SIC/ZSC e ZPS) che costituiscono Rete Natura 2000.
   La L.R. n. 6/2007 e smi contiene disposizioni in materia di rete Natura 2000. In particolare, 
l’articolo 24 individua i soggetti gestori dei siti Natura 2000 delle Marche e ne articola la 
gestione nell’adozione delle misure di conservazione/piani di gestione, nell’effettuazione della 
Valutazione di incidenza e nell’esecuzione dei monitoraggi periodici. 
   La L.R. n. 2/2013 ha istituito la Rete ecologica delle Marche, individuandone gli elementi 
costitutivi e definendone i rapporti con gli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica.
   La DGR n. 1361 del 15 novembre 2021 ha approvato il Quadro delle Azioni prioritarie (PAF) 
per Natura 2000 nella regione Marche per il quadro finanziario pluriennale 2021-2027.   
   La Deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 è relativa 
all’approvazione definitiva del Programma regionale FESR 2021-2027.
   La DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 contiene le Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche del FESR 2021-2027.
   La DGR n. 934 del 26 giugno 2023 ha approvato le Linee guida per la predisposizione e 
standardizzazione dei bandi.
   La DGR n. 1352 del 18 settembre 2023 contiene la variazione compensativa tra le dotazioni 
delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di 
risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria.
  

Motivazione
   Nell’ambito dell’Obiettivo strategico 2 – Un’Europa resiliente, più verde e a basse emissioni 
di carbonio del Programma regionale FESR 2021-2027, l’Obiettivo specifico 2.7 è finalizzato a 
rafforzare la protezione e la preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, 
anche nelle aree urbane e a ridurre tutte le forme di inquinamento.
   Con questo obiettivo la Regione Marche è chiamata anche ad attuare la Rete Natura 2000, 
che rappresenta la più grande rete ecologica mondiale ed il principale strumento per la 
conservazione della biodiversità dell’UE. 
   Per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 2.7, si opererà in coerenza con le azioni previste dal 
PAF Marche di cui alla DGR n. 1361/2021 per contribuire positivamente alle finalità fissate 
dalle nuove Strategie europea e nazionale 2030 per la biodiversità, rafforzando gli ecosistemi 
per la sostenibilità ambientale e socioeconomica del territorio. 
   Nel contesto del citato Obiettivo specifico, l’Azione 2.7.1, che riguarda lo sviluppo delle 
infrastrutture verdi in ambito non urbano, è volta a ridurre la perdita di biodiversità attraverso 
gli interventi che mirano alla conservazione e al ripristino delle funzionalità ecologiche dei siti 
Natura 2000 istituiti nelle Marche. 
   Gli interventi che verranno sostenuti sono volti a promuovere:



5

- misure di mantenimento e ripristino di specie ed habitat relativi ai siti Natura 2000 
Marche per le seguenti categorie ecosistemiche; acque marine e costiere, brughiere e 
sottobosco, torbiere, paludi basse e altre zone umide, formazioni erbose, agro-
ecosistemi, boschi e foreste, habitat rocciosi, dune e terreni a bassa densità di 
vegetazione, habitat di acqua dolce;

- misure aggiuntive relative all’infrastruttura verde al di là di Natura 2000.
   All’interno di questa Azione, le Modalità attuative del programma operativo, di cui alla citata 
DGR n. 203/2023, ha individuato l’Intervento 2.7.1.1 che comprende gli Interventi orizzontali, 
di mantenimento e ripristino di specie e habitat nei siti Natura 2000 e misure relative 
all’infrastruttura verde. 
   Alla luce di queste previsioni programmatiche e sulla base delle Linee guida di cui alla citata 
DGR n. 934/2023, è stato predisposto lo schema di Bando di accesso al sostegno finanziario 
che, con note ID n. 30427195 del 28 luglio 2023, n. 30861292 del 9 ottobre 2023, è stato 
sottoposto all’attenzione della Direzione Risorse comunitarie e nazionali per la richiesta del 
parere di conformità e per l’autorizzazione all’utilizzo delle risorse. 
   Nel frattempo con comunicazione e-mail del 20 settembre 2023 la medesima Direzione 
regionale ha comunicato che con la citata DGR n. 1352/2023 erano stati creati i capitoli di 
spesa per l’attuazione dell’Intervento 2.7.1.1. 
   Con nota ID n. 30992104 del 9 ottobre 2023, la Direzione Risorse comunitarie e nazionali ha 
dichiarato la conformità della proposta di bando agli obiettivi del Programma operativo e ai 
contenuti della scheda MAPO di riferimento, con la condizione che il contenuto dell’Allegato 
A2 Scheda sintetica, trasmesso con lo schema di bando, sia lo stesso di quanto contenuto nel 
testo del bando. In ottemperanza alla condizione, si è provveduto a fare la modifica richiesta.
   Contestualmente al parere di conformità, è stato anche autorizzato l’utilizzo dei fondi a 
carico dei capitoli e per gli importi come di seguito specificato:

CAPITOLO DESCRIZIONE ANNO 2024 (Euro) ANNO 2025 (Euro)
2090910115 PR Fesr 2021/2027 - Contributi per spese 

correnti per mantenimento e ripristino di 
specie e habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota ue (50%)

125.000,00 125.000,00

2090910116 PR Fesr 2021/2027 - Contributi per spese 
correnti per mantenimento e ripristino di 
specie e habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota stato (35%) 

87.500,00 87.500,00

2090910117 PR FESR 2021/2027 - Contributi per spese 
correnti per mantenimento e ripristino di 
specie e habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota regione (15%)

37.500,00 37.500,00

2090920066 PR FESR 2021/2027 - Contributi c/capitale 
per mantenimento e ripristino di specie e 
habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota ue (50%) 

625.000,00 625.000,00

2090920067 PR FESR 2021/2027 - Contributi c/capitale 
per mantenimento e ripristino di specie e 
habitat nei siti natura 2000 e 

437.500,00 437.500,00



6

nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota stato (35%) 

2090920068 PR FESR 2021/2027 - Contributi c/capitale 
per mantenimento e ripristino di specie e 
habitat nei siti natura 2000 e 
nell'infrastruttura verde - intervento 2.7.1.1 
- quota regione (15%) 

187.500,00 187.500,00

TOTALE            1.500.000,00               1.500.000,00 

  
   I suddetti capitoli risultano correlati ai seguenti capitoli di entrata:

Anno 2024 Anno 2025

Capitoli Descrizione
Importo (Euro) n° 

accertamento Importo (Euro) n° 
accertamento

1402050022 entrata c/capitale (50% Ue) 84.500.000,01 277/2024 79.064.186,67 189/2025

1402010263 entrata c/capitale (35% 
Stato) 59.150.000,00 278/2024 55.344.930,66 190/2025

6.699.323,71 239/2024 9.495.901,78 165/2025
1201050132 entrata corrente (50% Ue)

676,29 243/2024

4.699.526,59 240/2020 6.647.131,26 166/2025
1201010509 entrata corrente (35% Stato)

473,41 244/2024

   Successivamente, con nota n. 1311620 del 25 ottobre 2023 è stata avviata la concertazione 
dello schema di bando con gli enti di gestione dei siti Natura 2000, beneficiari del sostegno 
finanziario.
   Sulla base dei riscontri pervenuti, con nota ID n. 31537341 del 4 dicembre 2023 è stata 
sottoposta alla Direzione Risorse comunitarie e nazionali la versione aggiornata del Bando, 
rispetto alla quale la medesima Direzione regionale, con nota ID n. 31638074 del 15 dicembre 
2023, ha dichiarato la conformità a condizione che venissero apportate le modifiche segnalate 
nel testo del file allegato.  
   Per quanto riguarda i contenuti del bando se ne descrivono di seguito le principali 
caratteristiche.
1. Obiettivo dell’Intervento 2.7.1.1. L’intervento ha l’obiettivo di ridurre la perdita di biodiversità 
attraverso azioni che mirino alla conservazione e al ripristino delle funzionalità ecologiche dei 
siti della Rete Natura 2000. Le azioni sono state indicate dalla Regione Marche, in 
applicazione della Direttiva 92/43/CEE (Dir. Habitat), nel Quadro delle azioni prioritarie (PAF 
Marche) approvato con DGR n. 1361/2021.
Il PAF Marche comprende anche misure relative all’infrastruttura verde (escluse le aree 
urbane) laddove contribuiscano alla coerenza ecologica della Rete Natura 2000.
2. Dotazione finanziaria stimata per il 2024. 1.500.000,00 Euro.
3. Beneficiari. I destinatari del sostegno finanziario, anche per gli interventi sull’infrastruttura 
verde al di là di Natura 2000, sono i soggetti gestori dei siti Natura 2000 delle Marche.  



7

4. Tipologia di procedura. La selezione delle domande avverrà con procedura valutativa a 
sportello.  
5. Interventi ammissibili. Le azioni ammissibili a finanziamento nei siti Natura 2000 sono quelle 
indicate nel PAF Marche di cui alla DGR n. 1361/2021 o con esse compatibili, comunque 
finalizzate al mantenimento o al miglioramento dello stato di conservazione di habitat e specie 
rispetto a quanto risulta dalla Banca dati Natura 2000 e dai Report ex art. 17 Dir. 92/43/CEE 
ed ex art. 12 Dir. 2009/147/CE.
   Le azioni relative all’infrastruttura verde al di là di Natura 2000 sono quelle indicate nel PAF 
Marche di cui alla DGR n. 1361/2021 e sono finalizzate all’attuazione della Rete ecologica 
Marche di cui alla L.R. n. 2/2013 in ambito non urbano.
6. Massimali di investimento. 200.000 Euro per ogni intervento.
7. Spese ammissibili. Le spese ammissibili devono essere inerenti a interventi:
- di mantenimento e ripristino di specie e habitat relativi ai siti Natura 2000;
- aggiuntivi e relativi all’infrastruttura verde al di là di Natura 2000,
o, comunque, riconducibili e compatibili con gli interventi previsti nella relativa sezione del PAF 
Marche di cui alla DGR n. 1361/2021.
Sono ammissibili le seguenti tipologie di spesa:

- spese di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza (fino al 
10% dell’importo ammesso a contributo);

- IVA, se non recuperabile;
- spese per opere di sistemazione idraulica, di versante e di ingegneria naturalistica;
- spese per opere di manutenzione straordinaria e ripristino delle funzioni ecologiche 

degli habitat e delle connessioni ecologiche;
- spese per interventi sulle specie aliene invasive e sulle specie critiche, per la 

conservazione e il ripristino di habitat e specie;
- spese per lavori di restauro e manutenzione straordinaria finalizzate all’ecoturismo, 

all’informazione, alla sensibilizzazione e allo sviluppo socioeconomico dentro Natura 
2000;

- spese per l’acquisizione di servizi riconducibili alle attività descritte nelle finalità 
dell’intervento.

8. Intensità dell’agevolazione. L’intensità del sostegno è pari al 100% delle spese 
effettivamente sostenute e rendicontate entro il termine di scadenza della presentazione della 
domanda di pagamento del saldo.
9. Modalità di presentazione della domanda. La domanda di partecipazione con i relativi 
allegati richiesti dal bando, per il tramite del beneficiario gestore dei siti Natura 2000, dovrà 
obbligatoriamente essere presentata in modalità telematica tramite sistema informativo 
(https://sigef.regione.marche.it), pena l’esclusione. La domanda deve essere sottoscritta dal 
richiedente o suo procuratore in forma digitale.
   
    Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
DPR n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014.

Esito dell’istruttoria
   In considerazione di quanto espresso nella premessa normativa e nella motivazione, si 

https://sigef.regione.marche.it


8

propone l’adozione del presente atto secondo quanto descritto nel dispositivo.
Il responsabile del procedimento
         (Giancarlo Uncini)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 38 del 20 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-02T15:59:24+0100
	location.01
	Giancarlo Uncini
	reason.01


		contact.02
	2024-02-14T17:17:37+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




